Mi, ki smo ostali v Koksonu, smo šli ven in vstopili v vražje gorovje,¹¹⁴ ki je bilo tako visoko in strmo, da si nihče izmed nas ni upal prehiteti drugega po gorski stezi. Tam so strmoglavljal konji, tovorne živali so ena drugo potiskale navzdol. Vitezi so žalostni postopali naokrog, tolkli so se po prsih zaradi prevelike žalosti in bolečine, niso vedeli, kaj naj storijo sami s sabo in s svojim orožjem. Prodajali so ščite, dragocene oklepe in čelade za samo tri ali pet denarijev ali kolikor je kdo mogel dati. Tisti, ki niso mogli prodati orožja, so ga metali od sebe in hodili naprej. Ko smo prišli ven iz tega prekletega gorovja, smo prispeli do mesta z imenom Maraš. Kmetje iz tistega mesta so z velikim veseljem prišli ven in nam naproti,

¹¹¹ Verjetno Plastencije.

¹¹² Dan. Gueuk Su.

¹¹³ V dolini Rihe vzhodno od Antiohije ob cesti v Alep.

¹¹⁴ Gorovje Antitavrus (tur. Aladağlar).

deferentes maximum mercatum, illicque habuimus omnem copiam, expectando donec veniret dominus Boamundus. Venerunt itaque nostri milites in vallem, in qua regalis civitas Antiochia sita est, quae est caput totius Syriae, quamque dominus Iesus Christus tradidit beato Petro apostolorum principi, quatinus eam ad cultum sanctae fidei revocaret; qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus Sancti Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

[Explicit liber IIII. Incipit liber V.]

prinesli so veliko živeža, tam smo imeli obilje vsega in čakali, da pride gospod Bohemond. Naši vitezi so prišli v dolino, kjer leži kraljevo mesto Antiohija, glavno mesto celotne Sirije, ki jo je Gospod Jezus Kristus izročil sv. Petru, prvemu izmed apostolov, da bi ga prenovil v čaščenju svete vere; naš Gospod Jezus Kristus, ki živi in vlada z Bogom očetom v enotnosti s svetim Duhom, en Bog, na vse veke vekov. Amen.

[Tu se konča četrta in začne peta knjiga].

[XII] Cum coepissemus appropinquare ad Pontem Farreum, cursores nostri, qui semper solebant nos precedere, invenerunt Turcos innumerabiles congregatos obviam eis, qui dare adiutorium Antiochiae festinabant. Irruentes igitur nostri uno corde et mente super illos, superaverunt Turcos. Conternati sunt barbari dederuntque fugam, et multi mortui sunt ex eis in ipso certami- ne. Nostri igitur superantes illos Dei gratia, acceperunt spolia multa, equos, camelos, mulos, asinos, honustos frumento et vino. Venientes denique nostri, castrametati sunt super ripam fluminis. Protinus vir sapiens Boamundus cum quatuor milibus militum venit ante portam civitatis, vigilare si forte aliquis nocte latenter exiret aut intraret civitatem. Crastina vero die pervenerunt usque ad Antiochiam media die, in quarta feria quae est XII kalendas Novembris, et obsedimus mirabiliter tres portas civitatis, quoniam in alia parte deerat nobis locus obsidendi, quia alta et nimis angusta montana nos coartabat. Tantum autem timebant nos undique inimici nostri Turci, qui erant intus in urbe, ut nemo eorum auderet offendere aliquem ex nostris, fere per spatium dierum quindecim. Mox hospitantes nos circa Antiochiam, repperimus illic omnem abundantiam, videlicet vineas undique plenas, foveas plenas frumento, arbores refertas pomis, et alia multa bona corporibus utilia.